
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.362 Segunda-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2020

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°2625/2020/DG/DHCRV/CRV/DETRAN
O Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os procedimentos de adequação para atendimento ao 
usuário do DETRAN/PA.
CONSIDERANDO a publicação do Decreto Estadual nº800, de 31 de maio 
de 2020, e suas atualizações que dispõe sobre a retomada econômica e 
social segura, no âmbito do Estado do Pará, por meio da aplicação de 
medidas de distanciamento controlado e protocolos específi cos para rea-
bertura gradual e funcionamento de segmentos de atividades econômicas 
e sociais;
CONSIDERANDO a publicação da PORTARIA nº2230/2020/DG/DETRAN, 
que dispõe sobre procedimentos para o atendimento nas unidades do 
DETRAN - Sede, CIRETRANs, Postos Avançados, entidades públicas e 
privadas afetos ao trânsito, credenciadas no DETRAN/PA;
CONSIDERANDO os procedimentos de agendamento de atendimento no 
Call Center 154 e Web Chat.
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorrogar até 16/10/2020, sem aplicação de multas por licen-
ciamento atrasado, o prazo de Licenciamento Anual – 2020, dos veículos 
automotores com fi nais de placas: 5 à 35, 45 à 65, 75 à 95, 6 à 36, 46 
à 66, 76 à 96, 07 à 37, 47 à 67, 77 à 97, 08 à 38, 48 à 68, 78 à 98, em 
todas as categorias, cujo vencimento das placas estão estabelecidos nos 
dias 19/06/2020 à 02/10/2020.
Artigo 2º - Os agentes das autoridades de trânsito dos órgãos executivos 
componentes do Sistema Nacional de Trânsito, em face do permissivo legal 
especifi cado no art. 1º da Resolução CONTRAN nº110, de 24/02/2000, 
deverão abster-se da aplicação da infração tipifi cada no art. 230, V, do 
Código de Trânsito Brasileiro, decorrente da prorrogação estabelecida 
nesta PORTARIA.
Artigo 3º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se às disposições em contrário.
Gabinete da Direção Geral, em 02 de Outubro de 2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor-Geral

Protocolo: 587070
PORTARIA Nº 2580/2020-DG/CGP

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadoria de Infraestrutura e Ma-
nutenção, datada de 04/09/2020, e protocolada sob o nº 2020/682199,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Sérgio Antonio Lima Barros, Auxiliar Operacional 
de Trânsito, matrícula 57196682/1, lotado na Gerência de Obras e 
Serviços de Engenharia, Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, com base em 40% do vencimento do cargo efetivo, em 
substituição a gratifi cação concedida ao servidor através da PORTARIA 
4071/2019-DG/CGP, e deverá cumprir o expediente diário de 08:00 às 
17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 01/10/2020.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretoria Geral, em 29 de setembro de 2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2579/2020-DG/CGP
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadoria de Infraestrutura e Ma-
nutenção, datada de 04/09/2020, e protocolada sob o nº 2020/682199,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Sílvio Roberto Pires da Silva, Auxiliar Operacional 
de Trânsito, matrícula 80845377/1, lotado na Gerência de Obras e 
Serviços de Engenharia, Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, com base em 40% do vencimento do cargo efetivo, em 
substituição a gratifi cação concedida ao servidor através da PORTARIA 
4071/2019-DG/CGP, e deverá cumprir o expediente diário de 08:00 às 
17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 01/10/2020.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretoria Geral, em 29 de setembro de 2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 586998
PORTARIA Nº 2610/2020-DAF/CGP, DE 01/10/2020.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.17, no Processo 
2019/119240, reconhecendo o direito da servidora à concessão de Licença 
Prêmio,

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA CELESTE BEZERRA PRAXEDES, Auxiliar Téc-
nico, matrícula 3261530/1, lotada na Coordenadoria de Registro de Veícu-
los, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 01/10 a 30/10/2020, 
referentes ao triênio 2014/2017, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 01/10/2020.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2600/2020-DAF/CGP, DE 30/09/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Cláudio Linhares dos Santos, Auxiliar de Serviços 
Gerais, matrícula 3266451/1, lotado na CIRETRAN “A” de Castanhal, 30 
(trinta) dias de férias, no período de 01 a 30/09/2020, referentes ao exer-
cício 30.07.2018/2019.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 01/09/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 586800
PORTARIA N°2624/2020/DG/DHCRV/CRV

Dispõe sobre a prorrogação do prazo de vistorias, de recibos de trans-
ferência de propriedade de veículos automotores, elétricos, articulados, 
reboque e semi reboque, e não cobrança de diária de veículos recolhidos 
nos Parques de Retenções do DETRAN/PA.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais e,
Considerando os procedimentos de adequação para atendimento ao usu-
ário do DETRAN/PA;
Considerando a publicação do Decreto Estadual nº800, de 31 de maio de 
2020, que dispõe sobre a retomada econômica e social segura, no âmbito 
do Estado do Pará, por meio da aplicação de medidas de distanciamento 
controlado e protocolos específi cos para reabertura gradual e funciona-
mento de segmentos de atividades econômicas e sociais, e revoga o De-
creto Estadual nº729/2020, de 05 de maio de 2020, e o Decreto Estadual 
nº777/2020, de 23 de maio de 2020;
Considerando a retomada gradual do atendimento nas unidades do DE-
TRAN - Sede, CIRETRANs, Postos - Avançados, entidades públicas e priva-
das afetos ao trânsito, credenciadas no DETRAN/PA.
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorrogar até 16/10/2020 o prazo de vistorias, de recibos de 
transferência de propriedade de veículos automotores, elétricos, arti-
culados, reboque e semi reboque, e não cobrança de diária de veículos 
recolhidos nos Parques de Retenções do DETRAN/PA vencidos nos dias 
20/03/2020 à 31/08/2020.
Parágrafo Único – Os recibos de transferência de propriedade(CRV) ou do-
cumentos vencidos, utilizados nos serviços de transferência de propriedade 
e jurisdição, para vistorias realizadas nas Empresas Credenciadas de Vis-
toria Veicular, não terão cobranças de multas até o prazo estabelecido no 
caput deste artigo.
Artigo 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se às disposições em contrário.
Gabinete da Direção Geral, em 01 de outubro de 2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 587069

.

.

ERRATA
.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581234
EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 02/2020, pu-
blicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 34.348 edição de 18/09/2020.
Onde se lê:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201- Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; Função: 06 Segurança Pública; Subfunção: 125 Normatização e 
Fiscalização; Programa: 1502 Segurança Pública; Projeto/Atividade: 8271 
8272 8273 8274 Fiscalização de Trânsito; Educação de Trânsito; Habili-
tação de Condutores de Veículos Regularização de Veículos; Elemento de 
Despesa: 339015 Diárias – Pessoal Militar; Fonte de Recursos: 0261 0661 
Recursos Próprios; Recursos Próprios – Superavit
Leia-se:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201- Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; Função: 06 Segurança Pública; Subfunção: 125 Normatização e 
Fiscalização; Programa: 1502 Segurança Pública; Projeto/Atividade: 8271 
8272 8273 8274 Fiscalização de Trânsito; Educação de Trânsito; Habili-
tação de Condutores de Veículos Regularização de Veículos; Elemento de 
Despesa: 339015 Diárias – Pessoal Militar, 339030 – Material de Consumo, 
449051 – Obras e Instalações, 449052 – Equipamento e Material Perma-
nente; Fonte de Recursos: 0261 0661 Recursos Próprios; Recursos Pró-
prios – Superavit

Protocolo: 587016


